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2023-cü ilin “Heydər Əliyev İli” elan olunması ilə əlaqədar ötən il ölkəmizdə və onun hüdudlarından 

kənarda Ümummilli Lider Heydər Əliyevin anadan olmasının 100-cü ildönümünə həsr olunmuş genişmiq-

yaslı müxtəlif tədbirlər keçirilmişdir.  

AR Elm və Təhsil Nazirliyi və Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası ilə birgə əməkdaşlıq 

istiqamətində bioloji müxtəlifliyin qorunub saxlanılması, həmçinin nadir və nəsli kəsilməkdə olan bitki və 

heyvan növlərinin mühafizəsi və gələcək nəsillərə çatdırılmasında vacib əhəmiyyət kəsb edən Azərbaycan 

Respublikasının “Qırmızı Kitab”ının III nəşri və “Azərbaycan Təbiəti” kitabı nəşr edilmiş, yaşıllaşdırma 

tədbirləri çərçivəsində ümumilikdə 4 milyona yaxın ağac və kol tingləri əkilmişdir.  

Azərbaycan təbiəti ilə daim fəxr və iftixar hissi keçirən Ümummilli Lider Heydər Əliyev deyirdi: 

“Mən istəyirəm ki, siz hamınız təbiəti qoruyanlardan olasınız”. 
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Məlumdur ki, ətraf mühit amilləri fərqli xüsusiyyət və fəaliyyət spesifikliyinə malikdir. Bu amillər 

müstəqil deyil, bir-birindən asılı olaraq həmin ərazidə yaşayan canlılara təsir göstərir. Müəyyən canlılar 

üçün bəzi amillər vacib olub, digər canlılar üçün vacib deyildir. Bitkilər aləminin müxtəlifliyi növlərin 

yaşadığı qruplaşmaların yaşına uyğun olaraq zənginləşir, belə ki, təkamül tarixi biomüxtəlifliyə təsir edən 

səbəblərdən biri hesab olunur. Məsələn, Bəsitçay çinar meşə bitkiçilik tipi tam formalaşdığı üçün burada 

növlər say baxımından yetərincə təmsil olunur. Bu baxımdan həmin bitkiçilik tipi yüksək bioloji müxtəlifliyə 

malik olan və klimaks mərhələsinə qədər inkişaf etmiş meşə ekosisteminin bir nümunəsidir. 

Bildiyimiz kimi, flora zənginliyi baxımından soyuq bölgələr isti bölgələrlə müqayisədə daha kasaddır. 

Bəzi bitki növləri dördüncü buzlaşma və digər geomorfoloji dəyişikliklər zamanı qısa zaman içərisində 

dəyişilmiş, iqlim şəraitinə uyğunlaşa bilməmiş və bir sıra növlər məhv olmuşdur. Məlumdur ki, tropik 

bölgələr uzun zaman içərisində mənfi təsirli ekoloji amillərin təsirinə az məruz qaldıqları üçün zəngin 

növmüxtəlifliyinə malikdir. Burada ekoloji şəraitlə əlaqədar olaraq növlər geniş ərazilərə yayılma imkanı 

qazanmışlar. 

Bütün yuxarıda qeyd edilən fikirlər içərisində növ zənginliyinin iqlim amillərinin təsiri nəticəsində 

dəyişikliklərlə uğraması diqqət çəkir. 

Sabit iqlimi olan bir mühit dar ekoloji nişləri saxlayan ixtisaslaşmış növlər üçün əlverişlidir. Yəni, 

rəqabət olmayan bir ərazidə daha çox növ yaşaya bilər. Sabit iqlimi olan meşə ekosistemlərində bitki 

məhsuldarlığı sabit olub, qeyri-sabit iqlimi olan ərazilərə nisbətən daha çox növün birlikdə yaşamasına 

imkan verir. 

Meşə fitosenozlarında biomüxtəlifliyin formalaşması məkan heterojenliyi fərziyyəsi baxımından izah 

oluna bilər. Yəni, mürəkkəb quruluşa malik yaşayış yerləri daha çox növü özündə birləşdirir. Formalaşmış 

meşə ekosistemlərində daha çox bitki növləri müəyyən zaman içərisində yerlərini dəyişdirmə xüsusiyyətinə 

malikdirlər. 

Bir çox ekoloqlar növlərlin çoxsaylı qruplaşmalarının formalaşmasında Darvinin irəli sürdüyü 

həlledici qüvvəyə malik olan rəqabət kimi biotik əlaqələrin mühüm rolunu qeyd edirlər. 

Rəqabət qarşılıqlı əlaqədə olan iki fərd və ya növün müəyyən yaşayış şəraitində ehtiyaclarının kifayət 

qədər olmadığı biotik əlaqə kimi nəzərdə tutulur. Hər hansı bir ekoloji amil üçün bir-birinə rəqib olan növlər 

arasında rəqabət ortaya çıxmış olur. Rəqabət nəticəsində meşə ekosistemində növlərin ekoloji nişlərə görə 

paylanması baş verir və ixtisaslaşmış növlər dar nişlərlə xarakterizə olunur ki, bu da zəngin növmüxtəlifliyi-

nin yaranmasına şərait yaradır. Mülayim iqlimi olan bölgələrin meşələrində əsasən növlərarası rəqabət 

müşahidə olunur, çünki burada növlərin mənsub olduğu populyasiyaların yayılma arealı kiçikdir. Bundan 

əlavə, rəqabət mexanizmləri müəyyən bir bitki qruplaşmalarının, o cümlədən meşə ekosistemlərinin 

quruluşunu müəyyənləşdirir, həm də təbii seçmənin əsasını təşkil edir. Aparılan müşahidələr göstərmişdir 
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ki, Zəngilan rayonu ərazisində bir hektar meşə sahəsində 25-45 ağac növü olur. Meşə ekosistemində 

növmüxtəlifliyinin zənginliyi fauna və mikroorqanizmlərin zənginliyinin də yaranmasına şərait yaratmış 

olur. Bitki qruplarının formalaşmasında növdaxili rəqabət xüsusi əhəmiyyət kəsb edir.  

Bildiyimiz kimi, meşə ekosisteminin strukturunda hər bir bitki və ya digər orqanizmlərin müəyyən bir 

rolu vardır ki, bu ekoloji nişdir. Rəqabət kimi biotik əlaqələr ekoloji nişin genişlənməsinə kömək edir, yəni, 

olduğu ekosistemdə geniş funksiyaları ilə xarakterizə olunur. Növdaxili rəqabətin artması növlərarası 

rəqabətin zəifləməsinə və dominant növlərin bəzi ehtiyacı olduğu ehtiyatların artmasına səbəb olur. Meşə 

ekosistemlərində olan bu tip rəqabət mexanizmi növ populyasiyalarında fenotip dəyişkənliklərinin və ya 

senopopulyasiyaların artmasına səbəb olur. Növlərarası rəqabət fitosenozların meydana gəlməsinə də təsir 

göstərir. Ümumiyyətlə, ekoloji amillərin heç birinin Yer kürəsinin hər hansı landşaftında növmüxtəlifliyinə 

təsiri tamlıqda izah edilə bilmir. 

Bəzi tədqiqatçılar belə qənaətə gəlmişlər ki, iqlim amilləri və biomüxtəliflik arasında korrelyasiya hələ 

də tədqiqat obyektidir. 

Müasir dövrdə biomüxtəliflik nəzəri baxımdan çox praktik istiqamət sahəsinə keçmişdir və biomüxtə-

lifliyin qorunması dünyada tədqiqatçıların qarşısında duran ən aktual məsələlərdəndir. 
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Elmi texniki tərəqqinin yaratdığı imkanlar sayəsində sənaye müəssisələrinin sürətli inkişafı, enerji və 

nəqliyyata olan yüksək ehtiyac, əhalinin sayının kəskin artması və urbanizasiya ətraf mühitin vəziyyətinin 

pisləşməsinə səbəb oldu. Belə ki, ətraf mühit neft və neft məhsulları ilə, ağır metallarla, çirkab suları və 

başqa çirkləndiricilərlə daha çox çirklənməyə başladı. Ölkənin əsas infrasturuktur obyektlərinin yerləşdiyi 

Abşeron yarımadasında sənaye cəhətdən inkişaf etmiş Bakı və Sumqayıt şəhərləri kimi iki böyük şəhər 

yerləşir ki, bu da həmin şəhərlərin ekoloji vəziyyətinin daha da ağır olmasını söyləməyə imkan verir [5]. 

Ümumiyyətlə, Azərbaycanın daxili su ehtiyatları 28% təşkil edir. Qalan su ehtiyatlarının 70%-i 

transsərhəd çaylar hesabına formalaşır. Bu da ölkənin şirin suya olan asılılığını bariz şəkildə nümayiş etdirir 

[7]. Transsərhəd çaylardan ən mühimləri Kür və Araz çaylarıdır. Uzunluğu 1515 km olan Kür çayının 900 

km-lik hissəsi Azərbaycanın ərazisinə düşür. Hər iki çay başlanğıcını Türkiyədən götürür, Gürcüstan və 

Ermənistandan keçib, Azərbaycan Respublikasının ərazisində birləşərək Xəzər dənizinə tökülür [1]. 

Bakı şəhərində bir gün ərzində toplanan tullantı sularının ümumi həcmi 1,3-1,4 milyon m3 təşkil edir. 

Eyni zamanda gün ərzində 30.000 m3 təmizlənməmiş tullantı suları birbaşa Xəzər dənizinə axıdılır. Yığılan 

tullantı sularının isə 50%-i təmizlənir, yaşayış məntəqələrinin 40%-dən çoxu tullantı sutəmizləyici 

qurğularına hələ də qoşulmamışdır. Bu zaman məişət çirkab sularının təkibində ciddi miqdarda yağ tərkibli 

çirkləndiricilər Xəzər dənizi və daxili göllərə axıdılır. Bu şəkildə hesabladıqda isə real rəqəmin 10 dəfədən 

çox olması güman olunur. Bundan əlavə, Bakı və Sumqayıtda fəaliyyət göstərən 40-dan çox neft şirkətindən 

cəmi 7-si kifayət qədər yaxşı işləyir və nəticədə digər neft yataqlarından və sənaye obyektlərindən 

təmizlənməmiş tullantı suları ilə məişət tullantı suları qarışır [3]. 

Xəzər dənizi və Abşeronun daxili göllərinin neftlə çirklənməsi kifayət qədər keçmişə dayanır. Belə ki, 

Sovet İttifaqı dövründə neftə olan ehtiyacın artması və Azərbaycanın nəinki özü üçün, hətta bütün ittifaq 

üçün neft istehsal etməsi sözsüz ki, neft hasilatının böyük hissəsini öz üzərinə götürən Bakı və Abşeron 

yarımadasının daxili su hövzələrinin, həmçinin Xəzər dənizinin polisiklik aromatik karbohidrogenlərlə, yəni 

neft və neft məhsulları ilə çirklənməsinə və bu ekoloji problemin dərinləşməsinə səbəb oldu [2]. 

Beləliklə, ədəbiyyat məlumatlarının analizi nəticəsində məlum olur ki, Xəzər dənizi və Abşeron 

yarımadasında yerləşən təbii və süni olmaqla irili-xırdalı 200-ə qədər gölün böyük əksəriyyəti həm neft 

məhsulları, həm də məişət çirkab suları ilə axıdılan yağ tərkibli çirkləndiricilərlə çirklənmiş vəziyyətdədir. 

Təbii göllərə aid olan və xüsusi əhəmiyyət kəsb edən Böyükşor, Binəqədi, Xocasən, Masazır, Kürdəxanı və 
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